25104  Diário da República, 2.ª série — N.º 108 — 5 de Junho de 2008

Grupo Nome Do quadro de zona pedagógica Código Para a Escola Código

910  Augusto Carvalho Viana Viana do Castelo 16 EB 2/3 da Correlhã 346573
110 António Cândido Torres Alves Viana do Castelo 16 EB 1 de Arribã - Facha 204778
910 Maria Isabel Miranda Pereira Viana do Castelo 16 EB 2/3 da Correlhã 346573

 27 de Maio de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria Manuela Sequeiros Alves de Araújo.

 Agrupamento de Escolas «Coura e Minho»

Aviso n.º 17393/2008
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

de Escolas Coura e Minho, Caminha, no uso das competências que lhe
foram delegadas e subdelegadas pelo despacho n.º 24 941/2006, de 23
de Outubro, da Directora Regional de Educação do Norte, publicado no
Diário da República 2.ª série, n.º 233 de 5 de Dezembro de 2006, foram
homologados os contratos administrativos de serviço docente, relativos
ao ano escolar 2006 -2007, dos docentes a seguir mencionados:

Grupo
de

recrutamento
Nomes Início de funções

110 João Sérgio de Sousa Marinho 21.05.2007
110 Maria Fernanda Pereira Correia 20.11.2006
110 Maria Teresa da Silva Ribeiro Barrote 20.11.2006
110 Paulo Gabriel Magalhães 20.11.2006
200 Isabel Cristina Conde da Silva 10.10.2006
210 Sónia Fernandes Rocha 20.11.2006
230 Olívia do Céu Barbosa Fernandes Vieira 23.05.2007
240 Ângelo Ricardo Ribeiro Cardoso 09.10.2006
240 Susana Maria Degues Vieira 09.10.2006
260 Iva Joana de Castro Mendes 01.09,2006
290 Gracinda de Jesus Esteves Caldas Salgado 01.09.2006
300 Célia Cláudia Sá Rodrigues Pereira dos

Santos
13.09.2006

330 Alexandrina Pinto Botelho 13.09.2006
350 Inês Felipa Pereira do Vale 01.09.2006
410 Xavier Jacques Luc Marie Ghislain Ca-

licis
01.09.2006

420 Sandra Luzia da Costa Teixeira Veiga 02.10.2006
530 Isabel Maria Azevedo de Aguiar Santos 01.09.2006
600 Ana Catarina Monteiro Pires Trigo 29.09.2006

 29 de Maio de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Esteves.

 Agrupamento de Escolas Dr. Vieira de Carvalho

Aviso (extracto) n.º 17394/2008
Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 95.º do Decreto -Lei

n.º 100/99, de 31 de Março, faz -se público que se encontra afixada
na sala de professores a lista de antiguidade do pessoal docente deste
estabelecimento de ensino reportada a 31 de Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data de publicação deste
aviso para reclamação, nos termos do artigo 96.º do referido Decreto -Lei.

28 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, José
Octávio Soares Mesquita.

 Agrupamento Vertical de Escolas Dr. Vieira de Carvalho

Aviso n.º 17395/2008
Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 95.º do Decreto -Lei

n.º 100/99, de 31 de Março, e para os devidos efeitos e para os devidos
efeitos, faz -se público que se encontram afixadas, na escola sede, as listas
de antiguidade do pessoal não docente deste Agrupamento de Escolas
abrangido pelo supracitado Decreto -Lei.

Os funcionários dispõem de 30 dias a contar da data de publicação
deste aviso no Diário da República para reclamação ao dirigente máximo
do serviço, nos termos do artigo 96.º do referido Decreto -Lei.

28 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, José
Octávio Soares Mesquita.

 Agrupamento de Escolas Freixo Espada à Cinta

Despacho n.º 15647/2008
Nomeação dos docentes do Quadro de Escola, que foram providos

na categoria de professor titular:

Nome Departamento

Ana Isabel Redondo Alves Xambre 100 — Educação Pré-escolar
Artur Afonso Nunes Neto Parra. . . . . 110 — 1.º Ciclo
Héldera Maria Brasileiro  . . . . . . . . . . 110 — 1.º Ciclo
Albertina Maria Silva Moreira Neto

Parra.
Expressões

Maria Luísa Madeira Rebanda Nobre Expressões
Ana Matilde Chiote Reais Gouveia. . . Matemática e Ciências Expe-

rimentais
Manuel Augusto Frade. . . . . . . . . . . . Matemática e Ciências Expe-

rimentais
Maria Elisa Araújo Calvão. . . . . . . . . Línguas
Maria Elza Tavares Neves Cordeiro. . . Ciências Humanas e Sociais

 19 de Maio de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Alber-
tina Maria da Silva Moreira Neto Parra.

 Escola Secundária com 3.º Ciclo do Ensino Básico
João Gonçalves Zarco

Aviso n.º 17396/2008
No uso das competências delegadas pelo despacho n.º 24941/2006,

foram homologados os contratos administrativos de provimento, refe-
rentes ao ano lectivo 2006 -2007, dos seguintes docentes:

Ana Paula Rodrigues dos Santos — 300
Cláudia Alexandra Moreira da Silva — 330
Maria Eugénia Ramos e Silva — 510
Mariana Pereira Vieira de Faria — 330
Tânia Cristina Pacheco Veloso — 350
E os contratos ao abrigo do Decreto lei 35/2007
Fernando Jorge da Costa Rodrigues de Oliveira — 620
Sérgio Miguel Soeiro das Neves Lopes — 510
Sónia Fernanda Andrade — 330
16 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, José

Alberto de Queirós Ramos.

 Agrupamento Vertical Maria Pais Ribeiro «A Ribeirinha»

Despacho n.º 15648/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo, no uso das com-

petências delegadas no despacho n.º 24941/2006, de 05 de Dezembro
de 2006, procede -se à nomeação definitiva para a categoria de professor
titular do quadro do Agrupamento Vertical de Escolas Maria Pais Ri-
beiro “A Ribeirinha”, de acordo com o Decreto -Lei n.º 200/2007 de 22
de Maio, com efeitos a partir de 01 de Setembro de 2007, dos docentes
abaixo indicados:

Grupo Nome Departamento

100 Arlete da Costa Gomes Assis Educação Pré -Escolar.
100 Paula Maria Magalhães Paiva

Saraiva.
Educação Pré -Escolar.